
S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

6.  zasedání zastupitelstva města dne: 23. 6. 2016 

Bod pořadu jednání:       

Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu pro příspěvkové organi-
zace SML v oblasti kultury, zdravotních a sociálních služeb pro období 2016-2017 
 
Stručný obsah:  Usnesením ZM č. 66/2015 ze dne 25.3.2015 byly pověřeny příspěvkové 
organizace SML v oblasti kultury, zdravotních a sociálních služeb k poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu pro rok 2015. Vzhledem k tomu, že platnost pověření 
skončila, je nezbytné pověřit příspěvkové organizace opětovně. Důvodem vydání pově-
ření je uvedení financování příspěvkových organizací z veřejných rozpočtů do souladu s 
pravidly EU pro poskytování veřejné podpory.   

 

 

Zpracoval: Mgr. Ivana Vodolanová, právník odboru školství a sociálních 
věcí  

odbor, oddělení: školství a sociálních věcí 

telefon: 485 243 337 

Schválil: vedoucí oddělení       

 vedoucí odboru Mgr. Pavel Kalous 

Projednáno: v RM dne 14.6.2016 

Poznámka:       

Předkládá: 
 

p. Tibor Batthyány, v.r. 

primátor statutárního města Liberec 
PhDr. Ivan Langr, v. r. náměstek primátora  

   

Návrh usnesení 

 



 2

Zastupitelstvo města po projednání       

s c h v a l u j e     

 

pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu dle přílohy č. 1 pro následující 
příspěvkové organizace města v oblasti kultury, zdravotních a sociálních služeb:  

 
Botanická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
Divadlo F.X.Šaldy Liberec, příspěvková organizace 
Naivní divadlo Liberec, příspěvková organizace 
Zoologická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, příspěvková organizace  
Dětské centrum SLUNÍČKO Liberec, příspěvková organizace 
Komunitní středisko KONTAKT Liberec, příspěvková organizace 
 
 
a 
 
u k l á d á 
 

1. PhDr. Ivanu Langrovi, náměstkovi primátora,  
 
a) zajistit podepsání a vydání pověření k poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu dle přílohy č. 1,  

T: neprodleně 
 

b) zajistit, aby současně s návrhem rozpočtu příspěvkových organizací na příslušný 
rok, byla orgánům města předložena k projednání předpokládaná výše vyrovnávací 
platby pro příslušný rok. 

 
 

2. Mgr. Janu Korytářovi, náměstkovi primátora, zajistit, aby při poskytování, kontrole a 
vyúčtování vyrovnávací platby pro jednotlivé příspěvkové organizace bylo postupo-
váno v souladu s příslušným Pověřením k poskytování služeb obecného hospodářské-
ho zájmu a Přílohy č. 1  - Pravidel pro stanovení vyrovnávací platby.  

 

T: průběžně 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 
Důvodová zpráva 

 
 
Stručný obsah:  Usnesením ZM č. 66/2015 ze dne 25.3.2015 byly pověřeny příspěvkové 
organizace SML v oblasti kultury, zdravotních a sociálních služeb k poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu pro rok 2015. Vzhledem k tomu, že platnost pověření 
skončila, je nezbytné pověřit příspěvkové organizace opětovně. Důvodem vydání pově-
ření je uvedení financování příspěvkových organizací z veřejných rozpočtů do souladu 
s pravidly EU pro poskytování veřejné podpory.   
 
 
Co je veřejná podpora a koho se týká? 
Statutární město Liberec je zřizovatelem celkem 7 příspěvkových organizací v oblasti kultury, 
zdravotních a sociálních služeb: 
 
Botanická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
Divadlo F.X.Šaldy Liberec, příspěvková organizace 
Naivní divadlo Liberec, příspěvková organizace 
Zoologická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
 
Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, příspěvková organizace  
Dětské centrum SLUNÍČKO Liberec, příspěvková organizace 
Komunitní středisko KONTAKT Liberec, příspěvková organizace 
 
Finanční prostředky poskytované z rozpočtu SML (a dalších veřejných rozpočtů) příspěvko-
vým organizacím jsou veřejnými prostředky a při jejich poskytování je třeba postupovat 
v souladu s pravidly pro veřejnou podporu. Vzhledem k tomu, že hlavní činnost příspěvko-
vých organizací naplňuje znaky služeb obecného hospodářského zájmu, lze poskytovat veřej-
né prostředky na zajištění a poskytování takových činností v podobě vyrovnávací platby za 
závazek veřejné služby v souladu a za podmínek uvedených v Rozhodnutí Komise (EU) ze 
dne 20. prosince 2011 o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na 
státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým pod-
nikům pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, publikováno 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11.1.2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“).  
 
Nezbytným předpokladem a podmínkou pro financování činnosti příspěvkových organizací 
v režimu vyrovnávací platby za služby obecného hospodářského zájmu dle Rozhodnutí SOHZ 
je pověření uvedených příspěvkových organizací závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování služeb obecného hospodářského zájmu. Vzhledem k tomu, že pověření pří-
spěvkových organizací schválená usnesením ZM č. 66/2015 ze dne 25.3.2015 byla časově 
omezena na dobu do 31.12.2015, je nezbytné vydat pověření nová. 
 
 
Změny v pověření na léta 2016 - 2017 
Odbor školství a sociálních věcí ve spolupráci s odborem ekonomiky připravil nová pověření 
pro jednotlivé příspěvkové organizace. Ta jsou koncipována obdobně jako v loňském roce, 
nicméně s ohledem na získané zkušenosti v průběhu uplynulého roku došlo k určitým úpra-
vám, zejm. pokud jde o koncipování vyrovnávací platby a dále přesnější vymezení závazku 
veřejné služby u některých organizací.  



 4

 
Oproti loňské úpravě je vyrovnávací platba nově koncipována jako max. částka, kterou 
příspěvková organizace může obdržet z veřejných rozpočtů na financování hlavní čin-
nosti (tj. služeb obecného hospodářského zájmu) vedle prostředků, které získá vlastní činnos-
tí. Finanční prostředky poskytnuté příspěvkové organizaci z rozpočtu SML (zejm. příspěvek 
dle § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 
znění) pak budou vstupovat do vyrovnávací platby, a to vedle dalších výnosů organizace 
z veřejných rozpočtů (např. dotace, příspěvky a dary od kraje, ústředních orgánů – minister-
stva, Úřadu vlády apod., popř. Fondů EU atd.). Příspěvkové organizace na konci příslušné-
ho kalendářního roku provedou vždy vyúčtování celkových nákladů na poskytování 
hlavní činnosti, výnosů z vlastní činnosti a obdržených finančních prostředků 
z veřejných rozpočtů. V případě, že z veřejných rozpočtů obdrží organizace částku vyšší, 
než byly její čisté náklady na hlavní činnost v daném roce, je povinna rozdíl vrátit na účet 
SML. Tím je zajištěno, že nedojde k překompenzaci dané služby, jak požaduje cit. Rozhodnu-
tí SOHZ. Podrobná pravidla pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního 
mechanismu a parametrů pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou 
upravena v přílohách k jednotlivým pověřením.  
 
Pověření se navrhuje vydat na dobu 2 let, což se jeví jako vhodná přiměřená střední doba 
trvání pověření. Navíc je vhodné zachovat sudý počet let trvání pověření a to z důvodu vyka-
zování poskytnutých vyrovnávacích plateb Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže každé 2 
roky. V letošním roce byly vykazovány poskytnuté vyrovnávací platby za období 2014-2015. 
Další vykazování bude v roce 2018 pro vyrovnávací platby za roky 2016-2017. V případě 
Dětského centra SLUNÍČKO Liberec, p.o. se pověření vydává do 31.8.2016, a to z důvodu 
ukončení činnosti a zániku organizace jako takové v souvislosti s přechodem činností vyko-
návaných DC SLUNÍČKO na novou organizaci zřízenou Libereckým krajem. 
 
S ohledem na výše uvedené doporučuje odbor školství a sociálních věcí zastupitelstvu města 
schválit pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu pro dotčené příspěv-
kové organizace dle přílohy č. 1. 
 
 
 
 
 
Příloha č. 1 – Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu pro dotčené 
příspěvkové organizace (v elektronické podobě) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Botanická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 1, Purkyňova 630/1, PSČ 460 01 
IČ: 00079677 
zastoupená: RNDr. Miloslavem Studničkou, CSc., ředitelem 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 

 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
provozování botanické zahrady, jakožto odborné instituce, které má za cíl uchovávat 
vědecky dokumentované a vedené sbírky rostlin za účelem odborné vědecké práce 
s genofondem rostlin, ochrany přírody a zachování biologické rozmanitosti, jakož i pro 
účely jejich zpřístupnění veřejnosti. 

  
2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Botanickou zahradu Liberec, 

příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 
vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, dobu a 
podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu poskytovat 
(závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby za poskytování 
těchto služeb. 

 
3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno v souladu 

a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití 
článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě 
vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným 
poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným v Úředním věstníku 
Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a poskytnutí finančních 
prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto Pověřením je veřejnou 
podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá oznamovací povinnosti dle čl. 108 
odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 



Příloha č. 1 

2 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu 
Rozhodnutí SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  

 
1.1. Provozování botanické zahrady; Podnik za tím účelem: 

a) vytváří a uchovává ve svém areálu kultivované prostředí přírodního charakteru 
obsahující vědeckým jmenoslovím popsané a odbornými informacemi vybavené 
botanické sbírky a expozice, jejichž součástí jsou též druhy registrované jako 
ohrožené (tzv. červené seznamy), případně chráněné mezinárodními konvencemi, 
jež jsou uchovávány a ošetřovány jako součást obecného kulturního dědictví 
lidstva, a dále živé botanické unikáty stejného významu; 

b) spravuje a rozvíjí kolekce druhů z české i světové flóry a shromažďuje zajímavé 
kultivary, jež slouží k vystavování nebo k odborné spolupráci s jinými botanickými 
zahradami a vědeckými institucemi; 

c) provádí odbornou vědeckou práci a činnost v oblasti botaniky a zahradního umění, 
ochrany přírody a zachování biologické rozmanitosti a záchrany ohrožených druhů 
české a světové flóry, spolupracuje s národními i mezinárodními institucemi 
v oblasti své působnosti; 

d) z pověření Ministerstva životního prostředí ČR je záchranným centrem pro rostliny 
CITES; 

e) udržuje a rozvíjí tradici akvaristiky; 
f) zpřístupňuje areál botanické zahrady široké veřejnosti za účelem jejího vzdělávání 

v oblasti botaniky, ekologie, naplňování kulturních a rekreačních potřeb; 
 

1.2. Provozování vydavatelské a nakladatelské činnosti v oblasti své působnosti; Podnik za 
tím účelem vydává informační a odborné materiály a publikace související s činností 
botanické zahrady. 

 
2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 

31. 12. 2017. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje. 

 
4. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 

Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). 

 
5. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
 
 



Příloha č. 1 

3 

 

III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 
 

1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
 
 

IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 
dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností. 
 

2.  Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 až 5 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů) Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření se stanoví vždy ročně, a to v částce předpokládané pro 
příslušný kalendářní rok, přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování 
skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle 
tohoto Pověření. Při stanovení roční vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného 
účetního období přechozích let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané 
náklady a výnosy na realizaci závazku veřejné služby pro příslušné rozpočtové období.  

 



Příloha č. 1 

4 

 

5. Vyrovnávací platba pro dobu pověření dle čl. II odst. 2 tohoto Pověření je stanovena 
v předpokládané výši 28.092.000 Kč a může být případně upravena jednak s ohledem na 
stanovení a vyúčtování ročních vyrovnávacích plateb dle předchozího odst. 4 a dále na 
základě vyúčtování skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při poskytování 
služeb obecného hospodářského zájmu dle tohoto Pověření. 

 
 
 

V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 
PLATBY 

 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 
 

3. Podnik je povinen po celou dobu trvání pověření provádět roční vyúčtování vyrovnávací 
platby, tj. vždy za období 1.1. – 31.12. příslušného kalendářního roku, a toto vyúčtování 
předložit SML nejpozději do 30.4. následujícího roku. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola“), a to jednou 
ročně a na konci doby pověření. Výsledky kontroly budou použity pro ověření 
oprávněnosti výše poskytnuté vyrovnávací platby a pro stanovení vyrovnávací platby na 
následující kalendářní rok.  
 



Příloha č. 1 

5 

 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 až 5 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 30. 6. následujícího roku. 

 
 
 

 
 
 
 
Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 
 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec    Botanická zahrada Liberec, 

Tibor Batthyány         příspěvková organizace 
primátor města            RNDr. Miloslav Studnička, CSc 
           ředitel 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

6 

 

Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 
 

VP = ÚVN – VHČ 

VP   maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a 
výnosy účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59 
VHČ  vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 

648 z veřejných zdrojů) 
 
přitom 
 
ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál hlavní činnosti   
ON osobní náklady hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
O náklady na odpisy majetku 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 

Režijní náklady:      

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 



Příloha č. 1 

7 

 

metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše skutečných výnosů 
Podniku z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 
Pověření dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro 
následující rok. Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní 
činnosti. Skutečné výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu  budou 
vyúčtovány vždy k 31.12. příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou 
s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše 
skutečných nákladů Podniku vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a 
odhadu nákladů na následující rok. Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro 
rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu 
nákladů pro následující rok lze vzít v úvahu zejména inflaci prognózovanou pro následující 
rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, předpoklad růstu mzdových nákladů, 
případné další nutné náklady očekávané v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
v následujícím roce. Skutečné náklady organizace  budou vyúčtovány vždy k 31.12. 
příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení účetního období příslušného kalendářního roku předloží Podnik SML 
vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, a to nejpozději do 30. 4. roku následujícího. 
Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a detailní sledování použití poskytnuté 
vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen vést důsledně oddělené účetnictví pro 
činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní činnost) a ostatní činnosti vykonávané 
Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně evidovat náklady a výnosy vzniklé 
v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v Pověření 
a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných činností (doplňková činnost). Na tyto 
doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou 
vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů souvisejících s doplňkovou činností. 
 
4.2. SML provede každoročně kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, kdy ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik 
obdrží nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, 
které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 
nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením. 
Současně SML stanoví opatření pro zamezení případné nadměrné vyrovnávací platby při 
výpočtu vyrovnávací platby pro následující rok.  



Příloha č. 1 

8 

 

 
4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Botanická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

18.947.763,24 
 

19.046.000 5.442.161,41 5.000.000 14.046.000 

 
 

 

 

 



Příloha č. 1 

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Divadlo F. X. Šaldy Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 1, Zhořelecká 344/5, PSČ 460 37 
IČ: 00083143 
zastoupená: Ing. Jarmilou Levko, ředitelkou 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 
 

 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
uspokojování kulturních a kulturně uměleckých potřeb veřejnosti s cílem přispět 
k rozvoji a zvyšování myšlenkové, morální a estetické úrovně občanů. 
  

2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Divadlo F. X. Šaldy Liberec, 
příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 
vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, dobu a 
podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu 
poskytovat (závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby 
za poskytování těchto služeb. 
 

3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno 
v souladu a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 
o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 
formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a 
poskytnutí finančních prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto 
Pověřením je veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá 
oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 
 
 



Příloha č. 1 

2 

 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí 
SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  
 
Podnik poskytuje kulturní a kulturně umělecké služby veřejnosti; za tím účelem 
a) uskutečňuje hudební, činoherní, hudebně-dramatická a taneční představení a koncerty 

a jiné kulturní akce; 
b) vytváří a vyrábí inscenace činohry, opery a baletu, zejména pro potřeby libereckého 

regionu i mimo něj; 
c) uvádí hostující soubory, skupiny a jednotlivce; organizuje kulturní a umělecké 

festivaly; 
d) pořádá výstavy v prostorách divadelních budov; 
e) realizuje ediční činnost, včetně prodeje programů k představením a poradenskou 
činnost v oblasti divadla; 

f) vytváří vzdělávací pořady a pořádá mimoškolní aktivity pro děti a mládež a 
volnočasové aktivity pro dospělé 

g) spolupracuje s národními a mezinárodními institucemi v oblasti kultury a vzdělávání. 
 

2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 
31. 12. 2017. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje i mimo něj. 

 
4. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 

Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). 

 
5. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 

 
1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
 
 
 



Příloha č. 1 

3 

 

 
IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 

HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 
 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 
dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností. 
 

2.  Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 až 5 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů) Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření se stanoví vždy ročně, a to v částce předpokládané pro 
příslušný kalendářní rok, přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování 
skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle 
tohoto Pověření. Při stanovení roční vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného 
účetního období přechozích let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané 
náklady a výnosy na realizaci závazku veřejné služby pro příslušné rozpočtové období.  

 
5. Vyrovnávací platba pro dobu pověření dle čl. II odst. 2 tohoto Pověření je stanovena 

v předpokládané výši 167.772.000 Kč a může být případně upravena jednak s ohledem na 
stanovení a vyúčtování ročních vyrovnávacích plateb dle předchozího odst. 4 a dále na 
základě vyúčtování skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při poskytování 
služeb obecného hospodářského zájmu dle tohoto Pověření. 

 
 
 



Příloha č. 1 

4 

 

 
V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 

PLATBY 
 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 

 
3. Podnik je povinen po celou dobu trvání pověření provádět roční vyúčtování vyrovnávací 

platby, tj. vždy za období 1.1. – 31.12. příslušného kalendářního roku, a toto vyúčtování 
předložit SML nejpozději do 30.4. následujícího roku. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola“), a to jednou 
ročně a na konci doby pověření. Výsledky kontroly budou použity pro ověření 
oprávněnosti výše poskytnuté vyrovnávací platby a pro stanovení vyrovnávací platby na 
následující kalendářní rok.  
 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 až 5 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 30. 6. následujícího roku. 

 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 

5 

 

 
Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 
 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec           Divadlo F.X. Šaldy Liberec, 

Tibor Batthyány       příspěvková organizace, 
primátor města      Ing. Jarmila Levko 
                 ředitelka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 

6 

 

 
Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 

 

VP = ÚVN – VHČ 

VP maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a výnosy 
účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59 
VHČ vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 648 

z veřejných zdrojů) 
 

přitom 

 

ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál činnosti hlavní činnosti   
ON osobní náklady činnosti hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
 O náklady na odpisy majetku 
 
 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 



Příloha č. 1 

7 

 

Režijní náklady:      

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 
metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše skutečných výnosů 
Podniku z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 
Pověření dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro 
následující rok. Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní 
činnosti. Skutečné výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu  budou 
vyúčtovány vždy k 31.12. příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou 
s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše 
skutečných nákladů Podniku vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a 
odhadu nákladů na následující rok. Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro 
rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu 
nákladů pro následující rok lze vzít v úvahu zejména inflaci prognózovanou pro následující 
rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, předpoklad růstu mzdových nákladů, 
případné další nutné náklady očekávané v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
v následujícím roce.  Skutečné náklady organizace  budou vyúčtovány vždy k 31.12. 
příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení účetního období příslušného kalendářního roku předloží Podnik SML 
vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, a to nejpozději do 30. 4. roku následujícího. 
Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a detailní sledování použití poskytnuté 
vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen vést důsledně oddělené účetnictví pro 
činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní činnost) a ostatní činnosti vykonávané 
Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně evidovat náklady a výnosy vzniklé 
v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v Pověření 
a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných činností (doplňková činnost). Na tyto 
doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou 
vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů souvisejících s doplňkovou činností. 
 
4.2. SML provede každoročně kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, kdy ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik 
obdrží nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, 



Příloha č. 1 

8 

 

které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 
nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením. 
Současně SML stanoví opatření pro zamezení případné nadměrné vyrovnávací platby při 
výpočtu vyrovnávací platby pro následující rok.  
 
4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Divadlo F. X. Šaldy Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady služby 
2015 (Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy služby 
2015 (Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

103.016.100,47 102.386.000 19.542.903,99 18.500.000 83.886.000 

 
 

 

 

 



Příloha č. 1  

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Naivní divadlo Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 4, Moskevská 32/18, PSČ 460 31 
IČ: 00083178 
zastoupená: Stanislavem Doubravou, ředitelem 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 

 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
uspokojování kulturních a kulturně uměleckých potřeb veřejnosti, zejména dětí a 
mládeže s cílem přispět k rozvoji a zvyšování jejich myšlenkové, morální a estetické 
úrovně. 
  

2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Naivní divadlo Liberec, 
příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 
vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, dobu a 
podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu 
poskytovat (závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby 
za poskytování těchto služeb. 
 

3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno 
v souladu a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 
o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 
formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a 
poskytnutí finančních prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto 
Pověřením je veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá 
oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 
 
 



Příloha č. 1  

2 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí 
SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  
 
Podnik poskytuje kulturní a kulturně-umělecké služby veřejnosti, zejm. dětem a mládeži; 
podnik za tím účelem  
a) předvádí loutková a jiná divadelní díla, 
b) vytváří a reprodukuje představení pro děti a mládež v libereckém kraji i mimo něj, 
c) zajišťuje dopravu dětských návštěvníků na vlastní divadelní představení, 
d) uvádí hostující soubory, skupiny a jednotlivce, 
e) organizuje festival MATEŘINKA, 
f) pořádá výstavy v prostorách divadla, 
g) realizuje ediční činnost včetně prodeje programů k představením a poradenskou 
činnost v oblasti divadla, 

h) spolupracuje s národními i mezinárodními institucemi v oblasti kultury. 
 
 

2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 
31. 12. 2017. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje. 

 
4. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 

Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). 

 
5. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
 

III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 
 

1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1  

3 

 

IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 
dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností.  
 

2. Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 až 5 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů) Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření se stanoví vždy ročně, a to v částce předpokládané pro 
příslušný kalendářní rok, přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování 
skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle 
tohoto Pověření. Při stanovení roční vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného 
účetního období přechozích let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané 
náklady a výnosy na realizaci závazku veřejné služby pro příslušné rozpočtové období.  

 
5. Vyrovnávací platba pro dobu pověření dle čl. II odst. 2 je stanovena v předpokládané výši 

28.000.000 Kč a může být případně upravena jednak s ohledem na stanovení a 
vyúčtování ročních vyrovnávacích plateb dle předchozího odst. 4 a dále na základě 
vyúčtování skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu dle tohoto Pověření. 

 
 
 
 



Příloha č. 1  

4 

 

 
V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 

PLATBY 
 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 

 
3. Podnik je povinen po celou dobu trvání pověření provádět roční vyúčtování vyrovnávací 

platby, tj. vždy za období 1.1. – 31.12. příslušného kalendářního roku, a toto vyúčtování 
předložit SML nejpozději do 30.4. následujícího roku. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola“), a to jednou 
ročně a na konci doby pověření. Výsledky kontroly budou použity pro ověření 
oprávněnosti výše poskytnuté vyrovnávací platby a pro stanovení vyrovnávací platby na 
následující kalendářní rok.  
 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 až 5 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 30. 6. následujícího roku. 

 
 
 

Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 



Příloha č. 1  

5 

 

 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec    Naivní divadlo Liberec, 

Tibor Batthyány       příspěvková organizace 
primátor města               Stanislav Doubrava, ředitel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1  

6 

 

 
Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 
 

VP = ÚVN – VHČ 

VP maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a výnosy 
účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59  
VHČ vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 648 

z veřejných zdrojů) 
 
přitom 
 
ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál činnosti hlavní činnosti   
ON osobní náklady činnosti hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
 O náklady na odpisy majetku 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 

Režijní náklady:      

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 



Příloha č. 1  

7 

 

metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše skutečných výnosů 
Podniku z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 
Pověření dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro 
následující rok. Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní 
činnosti. Skutečné výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu  budou 
vyúčtovány vždy k 31.12. příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou 
s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše 
skutečných nákladů Podniku vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a 
odhadu nákladů na následující rok. Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro 
rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu 
nákladů pro následující rok lze vzít v úvahu zejména inflaci prognózovanou pro následující 
rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, předpoklad růstu mzdových nákladů, 
případné další nutné náklady očekávané v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
v následujícím roce.  Skutečné náklady organizace  budou vyúčtovány vždy k 31.12. 
příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení účetního období příslušného kalendářního roku předloží Podnik SML 
vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, a to nejpozději do 30. 4. roku následujícího. 
Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a detailní sledování použití poskytnuté 
vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen vést důsledně oddělené účetnictví pro 
činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní činnost) a ostatní činnosti vykonávané 
Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně evidovat náklady a výnosy vzniklé 
v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v Pověření 
a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných činností (doplňková činnost). Na tyto 
doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou 
vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů souvisejících s doplňkovou činností. 
 
4.2. SML provede každoročně kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, kdy ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik 
obdrží nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, 
které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 
nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením. 
Současně SML stanoví opatření pro zamezení případné nadměrné vyrovnávací platby při 
výpočtu vyrovnávací platby pro následující rok.  



Příloha č. 1  

8 

 

 
4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Naivní divadlo Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy 
služby 
2015 (Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

18.251.478,64 16.650.000 4.538.544,4 3.400.000 13.250.000 

 
 

 

 

 



Příloha č. 1 

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Zoologická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 1, Masarykova 1347/31, PSČ 460 01 
IČ: 00079651 
zastoupená: MVDr. Davidem Nejedlem, ředitelem 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 

 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
provozování zoologické zahrady dle zákona č. 162/2003 Sb., o zoologických 
zahradách, ve znění pozdějších předpisů, jakož i k provádění dalších činností a 
poskytování služeb ve prospěch veřejnosti a životního prostředí. 
  

2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Zoologickou zahradu Liberec, 
příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 
vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, dobu a 
podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu 
poskytovat (závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby 
za poskytování těchto služeb. 
 

3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno 
v souladu a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 
o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 
formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a 
poskytnutí finančních prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto 
Pověřením je veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá 
oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 
 
 



Příloha č. 1 

2 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí 
SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  
 

1.1. Provozování zoologické zahrady v souladu se zákonem č. 162/2003 Sb., o zoologických 
zahradách, ve znění pozdějších předpisů; Podnik za tím účelem zejména 
a) soustřeďuje v expozicích a chovatelských zařízeních vybrané druhy zvířat, zejména 

těch, kterým hrozí vyhubení, 
b) obohacuje jednotlivým druhům vyhrazené výběhy pro ně specifickými doplňky a 

udržuje vysokou úroveň chovu, ustájení a reprodukce živočichů s kvalitním 
programem veterinární péče a výživy a jejich předvádění návštěvníkům, 

c) vytváří vyvážené a esteticky účinné prostředí svého areálu jako celku i v jednotlivých 
expozicích, 

d) zabezpečuje výstavbu, rekonstrukci, modernizaci a běžnou údržbu chovatelských, 
expozičních a dalších technických, hygienických a jiných zařízení určených provozem 
zoologické zahrady, péči o areál včetně lesoparku a služby návštěvníkům, 

e) předchází šíření parazitů a původců nákaz z vnějšího prostředí pomocí technických a 
protinákazových opatření;  

f) vede o své kolekci živočichů průběžné záznamy způsobem přiměřeným sledovanému 
druhu;  

g) provádí likvidaci odpadů vzniklých z provozu Podniku, 
h) účastní se výzkumu prospěšného pro ochranu druhů nebo případně školení v 

ochranářských dovednostech nebo výměny informací ve vztahu k ochraně druhů, 
chovu ohrožených nebo vzácných druhů živočichů v lidské péči s cílem uchování 
biologické rozmanitosti mimo jejich přirozená stanoviště nebo v jejich přirozeném 
prostředí, nebo se účastní odborně zajištěného znovu vysazování druhů volně žijících 
živočichů do původních areálů výskytu /reintrodukce/,  

i) spolupracuje s národními a mezinárodními institucemi působícími v oblasti péče o 
životní prostředí a ochrany přírody; v případě potřeby spolupracuje i s dalšími 
zařízeními, které pro svůj provoz potřebuje, 

j) prodává, kupuje, směňuje, dává a přijímá do deponace zvířata k uskutečnění svých 
chovatelských a expozičních programů a plánů s jinými subjekty v tuzemsku i 
zahraničí; přijímá dary zvířat; dále je oprávněna darovat zvířata v souladu se zákonem 
č.162/2003 Sb. o podmínkách provozování zoologických zahrad v platném znění; tyto 
úkony provádí buď přímo nebo za účasti zprostředkovatelských organizací; obdobně 
získává a vydává rostliny, chovatelská zařízení a prostředky, léky, pomůcky, stroje a 
další předměty a materiály k zajištění svého provozu; prodává a vyměňuje rostliny 
včetně pomůcek k jejich pěstování, prodává, vyměňuje a kupuje krmiva a může 
provádět vlastní výrobu krmiv a vlastní zemědělskou výrobu. 
 

1.2. Provozování městského střediska ekologické výchovy; Podnik za tím účelem zejména 
a) poskytuje služby v oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty, 
b) podporuje výchovu veřejnosti k ochraně přírody, zejména poskytováním informací o 

vystavených druzích, jejich přírodních stanovištích a úloze v ekosystémech;  
c) spolupracuje s národními a mezinárodními organizacemi působícími v oblasti 

ekologické výchovy nebo organizuje součinnost při ekologické výchově obyvatelstva;  



Příloha č. 1 

3 

 

d) zajišťuje metodickou a informační podporu při začleňování environmentální výchovy 
do školních vzdělávacích programů, provádí koordinaci sítě škol v Libereckém kraji se 
zájmem o ekologickou výchovu, 

e) v případě potřeby spolupracuje i s dalšími zařízeními, které pro svůj provoz potřebuje;  
f) organizuje v oboru své činnosti odborná setkání, semináře, sympozia, přednášky, 

výměnné burzy, výstavy, exkurze, tvořivé dílny a podobné akce, zajišťuje výrobu 
informačních, výchovných a vzdělávacích materiálů. 
 

1.3. Provozování Centra pro zvířata v nouzi, zahrnující útulek pro nalezená a opuštěná 
zvířata, stanici pro handicapované živočichy fauny ČR a ekologickou vzdělávací 
stanici; Podnik za tím účelem zejména 
a) provádí veterinární asanační činnosti dle § 39 zákona č. 166/1999 Sb., veterinární 

zákon, ve znění pozdějších předpisů, na území statutárního města Liberec, 
b) zajišťuje pro SML výkon činností orgánu příslušného k přijetí nalezených zvířat dle 

§1058 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,  
c) provádí opatření k regulaci populace toulavých a opuštěných zvířat dle zákona č. 

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, 
d) řídí, koordinuje a zajišťuje pro SML činnosti v rámci výkonu samostatné působnosti 

obce v rozsahu veřejného pořádku a ochrany zdraví v souladu se zákonem č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů; v případě volné kapacity Centra zajištuje 
a vykonává tuto činnost též pro jiné obce a města, 

e) plní úkoly záchranné stanice a zajišťuje přechodné ustájení a péči o volně žijící 
handicapované živočichy,  

f) provozuje pro SML útulek. 
 

1.4. Provozování kulturního a kulturn ě-společenského centra; Podnik pořádá kulturní 
produkce, zábavy, výstavy, veletrhy, přehlídky a jiné obdobné akce pro veřejnost. 
 

1.5. Provozování vydavatelské a nakladatelské činnosti v oblasti své působnosti.  
 

2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 
31. 12. 2017. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje. 
 

4. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). 
 

5. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 
hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
 
 
 



Příloha č. 1 

4 

 

 
III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 

 
1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
 
 

IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 
dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností.  
 

2. Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 až 5 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů) Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření se stanoví vždy ročně, a to v částce předpokládané pro 
příslušný kalendářní rok, přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování 
skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle 
tohoto Pověření. Při stanovení roční vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného 
účetního období přechozích let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané 
náklady a výnosy na realizaci závazku veřejné služby pro příslušné rozpočtové období.  



Příloha č. 1 

5 

 

 
5. Vyrovnávací platba pro dobu pověření dle čl. II odst. 2 je stanovena v předpokládané výši 

91.117.000 Kč a může být případně upravena jednak s ohledem na stanovení a 
vyúčtování ročních vyrovnávacích plateb dle předchozího odst. 4 a dále na základě 
vyúčtování skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu dle tohoto Pověření. 

 
 
 

V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 
PLATBY 

 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 

 
3. Podnik je povinen po celou dobu trvání pověření provádět roční vyúčtování vyrovnávací 

platby, tj. vždy za období 1.1. – 31.12. příslušného kalendářního roku, a toto vyúčtování 
předložit SML nejpozději do 30.4. následujícího roku. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola“), a to jednou 
ročně a na konci doby pověření. Výsledky kontroly budou použity pro ověření 
oprávněnosti výše poskytnuté vyrovnávací platby a pro stanovení vyrovnávací platby na 
následující kalendářní rok.  
 



Příloha č. 1 

6 

 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 až 5 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 30. 6. následujícího roku. 

 

Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 
 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec    Zoologická zahrada Liberec, 

Tibor Batthyány         příspěvková organizace 
primátor města                  MVDr. David Nejedlo 
          ředitel 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

7 

 

 

 

Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 

 

VP = ÚVN – VHČ 

VP maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a výnosy 
účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59 
VHČ vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 648 

z veřejných zdrojů) 
 

přitom 

 

ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál činnosti hlavní činnosti   
ON osobní náklady činnosti hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
 O náklady na odpisy majetku 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 



Příloha č. 1 

8 

 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 

Režijní náklady:      

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 
metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše skutečných výnosů 
Podniku z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 
Pověření dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro 
následující rok. Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní 
činnosti. Skutečné výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu  budou 
vyúčtovány vždy k 31.12. příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou 
s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše 
skutečných nákladů Podniku vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a 
odhadu nákladů na následující rok. Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro 
rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu 
nákladů pro následující rok lze vzít v úvahu zejména inflaci prognózovanou pro následující 
rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, předpoklad růstu mzdových nákladů, 
případné další nutné náklady očekávané v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
v následujícím roce.  Skutečné náklady organizace  budou vyúčtovány vždy k 31.12. 
příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení účetního období příslušného kalendářního roku předloží Podnik SML 
vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, a to nejpozději do 30. 4. roku následujícího. 
Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a detailní sledování použití poskytnuté 
vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen vést důsledně oddělené účetnictví pro 
činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní činnost) a ostatní činnosti vykonávané 
Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně evidovat náklady a výnosy vzniklé 
v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v Pověření 
a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných činností (doplňková činnost). Na tyto 
doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou 
vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů souvisejících s doplňkovou činností. 



Příloha č. 1 

9 

 

 
4.2. SML provede každoročně kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, kdy ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik 
obdrží nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, 
které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 
nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením. 
Současně SML stanoví opatření pro zamezení případné nadměrné vyrovnávací platby při 
výpočtu vyrovnávací platby pro následující rok.  
 
4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Zoologická zahrada Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy služby 
2015 (Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

87.248.465,08 84.115.000 37.226.706,47 38.530.000 45.585.000 

 
 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 6, Krejčího 1172/3, PSČ 460 06 
IČ: 65100654 
zastoupená: Mgr. Lenkou Škodovou, ředitelkou 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 

 
 
 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
poskytování služeb sociální a zdravotní péče. 
  

2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Centrum zdravotní a sociální péče 
Liberec, příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, 
dobu a podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu 
poskytovat (závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby 
za poskytování těchto služeb. 
 

3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno 
v souladu a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 
o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 
formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a 
poskytnutí finančních prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto 
Pověřením je veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá 
oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 
 
 



Příloha č. 1 

2 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí 
SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  
 
Poskytování zdravotní péče v oborech fyzioterapeut a všeobecná sestra – domácí 
zdravotní péče; Podnik za tím účelem: 
a) poskytuje ambulantní, speciální, zdravotní a rehabilitační péči, 
b) organizuje a zajišťuje pobyty klientů (ozdravné pobyty, rehabilitační pobyty), 
c) poskytuje služby léčebného a rehabilitačního charakteru. 

 
 

2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 
31. 12. 2017. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje. 

 
4. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
5. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 

Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). Tím nejsou dotčena ustanovení čl. VI tohoto Pověření. 

 
6. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
 

III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 
 

1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 

HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 
 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 



Příloha č. 1 

3 

 

dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností.  
 

2. Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 až 5 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů) Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření se stanoví vždy ročně, a to v částce předpokládané pro 
příslušný kalendářní rok, přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování 
skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle 
tohoto Pověření. Při stanovení roční vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného 
účetního období přechozích let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané 
náklady a výnosy na realizaci závazku veřejné služby pro příslušné rozpočtové období.  

 
5. Vyrovnávací platba pro rok dobu pověření dle čl. II odst. 2 tohoto Pověření je stanovena 

v předpokládané výši 600 000,- Kč a může být případně upravena jednak s ohledem na 
stanovení a vyúčtování ročních vyrovnávacích plateb dle předchozího odst. 4 a dále na 
základě vyúčtování skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při poskytování 
služeb obecného hospodářského zájmu dle tohoto Pověření. 

 
 

V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 
PLATBY 

 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 



Příloha č. 1 

4 

 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 

 
3. Podnik je povinen po celou dobu trvání pověření provádět roční vyúčtování vyrovnávací 

platby, tj. vždy za období 1.1. – 31.12. příslušného kalendářního roku, a toto vyúčtování 
předložit SML nejpozději do 30.4. následujícího roku. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola“), a to jednou 
ročně a na konci doby pověření. Výsledky kontroly budou použity pro ověření 
oprávněnosti výše poskytnuté vyrovnávací platby a pro stanovení vyrovnávací platby na 
následující kalendářní rok.  
 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 až 5 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 30. 6. následujícího roku. 

 
 

VI.  SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

1. Podnik byl pověřen Libereckým krajem k poskytování sociálních služeb „pečovatelská 
služba“ (§40 ZSS), „odlehčovací služby“ (§44 ZSS) a „domovy pro seniory (§ 49 ZSS) 
jako služeb obecného hospodářského zájmu, a to Pověřením k poskytování služeb 
v obecném hospodářském zájmu, které bylo schváleno usnesením Rady Libereckého 
kraje č. 135/15/RK ze dne 10. 2. 2015, ve znění Dodatku č. 1, který byl schválen 
usnesením Rady Libereckého kraje č. 1047/15/RK ze dne 16.6.2015 (dále jen „Pověření 
Libereckého kraje“). Statutární město Liberec tímto přistupuje k Pověření Libereckého 
kraje a finanční prostředky poskytnuté z rozpočtu SML na financování nákladů sociálních 
služeb vymezených v Pověření Libereckého kraje jsou součástí vyrovnávací platby 
v rámci vícezdrojového financování služeb dle čl. III Pověření Libereckého kraje.  



Příloha č. 1 

5 

 

 
2. Ustanovením předchozího odstavce nejsou ve vztahu k SML dotčena příslušná 

ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
v platném znění, a povinnosti pro vedení účetnictví příspěvkových organizací dle obecně 
platných účetních předpisů, zejm. zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, pro některé účetní jednotky. 

 
 

Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 
 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec         Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, 

Tibor Batthyány       příspěvková organizace 
primátor města               Mgr. Lenka Škodová, ředitelka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

6 

 

Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 
 

VP = ÚVN – VHČ 

VP maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a výnosy 
účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59  
VHČ vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 648 

z veřejných zdrojů) 
 
přitom 
 
ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál činnosti hlavní činnosti   
ON osobní náklady činnosti hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
 O náklady na odpisy majetku 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 

Režijní náklady:      

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 



Příloha č. 1 

7 

 

metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše skutečných výnosů 
Podniku z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 
Pověření dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro 
následující rok. Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní 
činnosti. Skutečné výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu  budou 
vyúčtovány vždy k 31.12. příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou 
s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše 
skutečných nákladů Podniku vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a 
odhadu nákladů na následující rok. Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro 
rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu 
nákladů pro následující rok lze vzít v úvahu zejména inflaci prognózovanou pro následující 
rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, předpoklad růstu mzdových nákladů, 
případné další nutné náklady očekávané v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
v následujícím roce.  Skutečné náklady organizace  budou vyúčtovány vždy k 31.12. 
příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení účetního období příslušného kalendářního roku předloží Podnik SML 
vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, a to nejpozději do 30. 4. roku následujícího. 
Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a detailní sledování použití poskytnuté 
vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen vést důsledně oddělené účetnictví pro 
činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní činnost) a ostatní činnosti vykonávané 
Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně evidovat náklady a výnosy vzniklé 
v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v Pověření 
a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných činností (doplňková činnost). Na tyto 
doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou 
vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů souvisejících s doplňkovou činností. 
 
4.2. SML provede každoročně kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, kdy ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik 
obdrží nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, 
které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 
nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením. 
Současně SML stanoví opatření pro zamezení případné nadměrné vyrovnávací platby při 
výpočtu vyrovnávací platby pro následující rok.  



Příloha č. 1 

8 

 

 
4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy 
služby 
2015 (Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

3.532.087 3.550.000 3.229.550 3.250.000 300.000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Dětské centrum SLUNÍČKO Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 15, Pekárkova 572/5, PSČ 460 15 
IČ: 00828963 
zastoupená: Mgr. Annou Vereščákovou, ředitelkou 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 

 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
poskytování zdravotní a sociální péče a výchovy dětem sociálně či zdravotně 
handicapovaným, včetně ústavní výchovy, v souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů. 
  

2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Dětské centrum SLUNÍČKO 
Liberec, příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, 
dobu a podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu 
poskytovat (závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby 
za poskytování těchto služeb. 
 

3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno 
v souladu a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 
o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 
formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a 
poskytnutí finančních prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto 
Pověřením je veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá 
oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 



Příloha č. 1 

2 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí 
SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  
 

1.1. Poskytování komplexní a neoddělitelné ústavní péče dětem opuštěným, zdravotně 
postiženým vrozenými vývojovými vadami nebo chronickými chorobami, popř. jiným 
způsobem, dětem zanedbávaným a týraným, a to formou zdravotní, psychologické, 
speciálně ošetřovatelské, rehabilitační a sociální péče, dle zákona č. 359/1999 Sb., o 
sociálně-právní ochraně dětí; Podnik za tím účelem: 

a) poskytuje komplexní péči matkám s dětmi, které se dostaly do mimořádně tíživých 
podmínek, včetně zacvičování matky v péči o dítě a ve speciální ošetřovatelské 
technice; 

b) provozuje zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc do 6 let věku – „Paprsek“ 
v souladu s § 42 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů, s požadovanou kapacitou 28 lůžek; 

c) realizuje výkon ústavní nebo ochranné výchovy dětí na základě rozhodnutí soudu; 
d) poskytuje respitní péči hendikepovaným dětem na žádost jejich zákonných zástupců; 
e) poskytuje krátkodobou nebo dlouhodobou péči formou trvalého, týdenního či denního 

pobytu podle konkrétní potřeby se snahou o zachování funkční vazby na rodinu, 
přičemž u dětí s vážným zdravotním či sociálním postižením lze podle potřeby 
poskytovat péči maximálně do 6 let věku; 

f) aktivně spolupracuje s orgány sociálně-právní ochrany dětí, soudy, občanskými 
sdruženími a dalšími subjekty při organizování náhradní rodinné péče; 

g) spolupracuje s Krajským úřadem Libereckého kraje při zajištění zprostředkování 
náhradní rodinné péče dětí svěřených do zařízení; 

h) umožňuje praktickou výuku školám se zdravotnickým, sociálně-právním 
a pedagogickým zaměřením; 

i) vykonává ekonomické, provozní, technické, investiční a administrativní činnosti 
včetně správy movitého a nemovitého majetku ve vlastnictví statutárního města 
Liberec a nakládá s ním v souladu s touto zřizovací listinou v rozsahu potřebném 
pro naplnění hlavního účelu a hlavního předmětu činnosti Podniku. 

1.2. Poskytování zdravotních služeb a péče dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů; Podnik za tím 
účelem zejména: 
a) poskytuje zdravotní služby a zaopatření dětem zpravidla do 3 let věku (pokud ze 

zdravotních nebo sociálních důvodů není nutné poskytnout péči dětem starším, do 6 
let), které nemohou vyrůstat v rodinném prostředí, zejména dětem týraným, 
zanedbávaným, zneužívaným a ohroženým ve vývoji nevhodným sociálním 
prostředím nebo dětem zdravotně postiženým;  

b) poskytuje specializovanou péči o děti s očními vadami spojenými se strabismem, 
tupozrakostí, poruchami binokulárního vidění a těžkými refrakčními vadami ve věku 
od 0 do 18 let; 



Příloha č. 1 

3 

 

c) poskytuje ambulantní, speciální, zdravotní a rehabilitační péči o děti ve věku od 0 do 
18 let; 

d) organizuje a zajišťuje pobyty dětí (ozdravné a rehabilitační pobyty) za účelem 
zkvalitnění hlavní činnosti; 

e) poskytuje služby léčebného a rehabilitačního charakteru mimo objekty Podniku. 
 

1.3. poskytuje výchovnou péči o děti do 3 let věku v denním režimu, přípravu a podání dětské 
stravy s požadovanou kapacitou 35 dětí. 

 
2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 

31. 8. 2016. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje. 

 
4. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 

Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). 

 
5. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 
stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
 

III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 
 

1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
 
 

IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 
dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností.  
 

2. Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 a 4 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 



Příloha č. 1 

4 

 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů). Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření je stanovena v předpokládané výši 20.378.070 Kč, 
přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování skutečných nákladů a 
výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle tohoto Pověření. Při 
stanovení vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného účetního období přechozích 
let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané náklady a výnosy na realizaci 
závazku veřejné služby po dobu pověření.  

 
 
 

V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 
PLATBY 

 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 



Příloha č. 1 

5 

 

 
3. Podnik je povinen provést vyúčtování obdržené vyrovnávací platby k 31.8.2016 a toto 

vyúčtování předložit SML nejpozději do 31.12.2016. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola) a ověří 
oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby.  
 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 a 4 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 31.12.2016.  

 
 
 

Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 
 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec   Dětské centrum SLUNÍČKO Liberec, 

Tibor Batthyány                 příspěvková organizace 
primátor města               Mgr. Anna Vereščáková 
                  ředitelka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 

6 

 

 
Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 
 

VP = ÚVN – VHČ 

VP maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a výnosy 
účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59 
VHČ vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 648 

z veřejných zdrojů) 
 
přitom 
 
ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál hlavní činnosti   
ON osobní náklady hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
  O náklady na odpisy majetku 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 

Režijní náklady:      

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 



Příloha č. 1 

7 

 

metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby se vychází z výše skutečných výnosů Podniku 
z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 Pověření 
dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro dobu pověření. 
Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní činnosti. Skutečné 
výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu budou vyúčtovány k poslednímu 
dni doby pověření a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
  
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby se vychází z výše skutečných nákladů Podniku 
vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a odhadu nákladů na dobu pověření. 
Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro rozúčtování nákladů společných závazku 
veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu nákladů lze vzít v úvahu zejména inflaci 
prognózovanou pro příslušný rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, 
předpoklad růstu mzdových nákladů, případné další nutné náklady očekávané v souvislosti 
s plněním závazku veřejné služby v průběhu doby pověření. Skutečné náklady Podniku  
budou vyúčtovány k poslednímu dni doby pověření a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě 
budou s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení doby pověření předloží Podnik SML vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, a to nejpozději do 31.12.2016. Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a 
detailní sledování použití poskytnuté vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen 
vést důsledně oddělené účetnictví pro činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní 
činnost) a ostatní činnosti vykonávané Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně 
evidovat náklady a výnosy vzniklé v souvislosti s poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu vymezených v Pověření a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných 
činností (doplňková činnost). Na tyto doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu 
poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů 
souvisejících s doplňkovou činností. 
 
4.2. SML provede kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, kdy 
ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik obdrží 
nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, které 
Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 
nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením.  
 



Příloha č. 1 

8 

 

4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Dětské centrum SLUNÍČKO Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

34.448.876,93 22.777.593 3.881.773,38 2.399.523 20.378.070 

 
 

 

 

 



Příloha č. 1 

1 

 

POVĚŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

 
statutární město Liberec 
se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 
IČ: 00262978 
zastoupené panem Tiborem Batthyánym, primátorem města 
jako pověřovatel 
(dále jen „SML “) 
 
a 
 
Komunitní středisko KONTAKT Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 1 – Staré Město, Palachova 504/7, PSČ 460 01 
IČ: 27336751 
zastoupená: Bc. Michaelem Dufkem, ředitelem 
jako pověřený podnik 
(dále jen „Podnik“) 

 
 
 
 

I.  PŘEDMĚT A ÚČEL 
 

1. Podnik je příspěvkovou organizací statutárního města Liberec založenou za účelem 
poskytování veřejně prospěšných služeb zaměřených na péči a sociální začleňování 
zranitelných skupin obyvatel města Liberec, zejm. seniorů, zdravotně znevýhodněných 
osob a příslušníků etnik, národnostních menšin a cizinců.  
  

2. Tímto Pověřením pověřuje statutární město Liberec Komunitní středisko KONTAKT 
Liberec, příspěvková organizace, k poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu vymezených v čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Toto Pověření dále stanoví rozsah, 
dobu a podmínky, za nichž bude Podnik tyto služby obecného hospodářského zájmu 
poskytovat (závazek veřejné služby), a podmínky pro poskytnutí vyrovnávací platby 
za poskytování těchto služeb. 
 

3. Toto Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu je vydáno 
v souladu a za podmínek stanovených Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 
o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 
formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služby obecného hospodářského zájmu, zveřejněným 
v Úředním věstníku Evropské unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „Rozhodnutí SOHZ“), a 
poskytnutí finančních prostředků Podniku v souladu a za podmínek stanovených tímto 
Pověřením je veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem a nepodléhá 
oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 Smlouvy o fungování EU.  

 
 



Příloha č. 1 

2 

 

II.  ZÁVAZEK VE ŘEJNÉ SLUŽBY 
  

1. Statutární město Liberec pověřuje Podnik závazkem veřejné služby spočívajícím 
v poskytování následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí 
SOHZ (dále jen „závazek veřejné služby“ nebo „hlavní činnost“):  
 

1.1. Vytváření podmínek občanským iniciativám, neziskovým organizacím a veřejnosti; 
Podnik za tím účelem: 
a) poskytuje prostory pro setkávání občanských iniciativ, neziskových organizací 

a veřejnosti, včetně použití vybavení, 
b) provádí koordinační, informační a vzdělávací činnost pro veřejnost, 
c) realizuje výstavní činnost pro veřejnost, 
d) provádí vydavatelskou a nakladatelskou činnost pro veřejnost. 

 
1.2. Provozování klubů seniorů; Podnik za tím účelem zejména: 

a) provádí koordinační činnost zaměřenou na podporu seniorů, zejména jejich 
volnočasových a zájmových aktivit, 

b) organizuje a zajišťuje klubovou a setkávací činnost seniorů, 
c) organizuje přednášky odborníků za účelem osvěty a celoživotního vzdělávání, 
d) poskytuje služby zaměřené na zachování důstojného života seniorů. 

 

1.3. Zajišťuje, organizuje a provádí klubovou a aktivizační činnost pro zdravotně 
znevýhodněné občany. 

 
1.4. Provádí koordinační, informační a vzdělávací činnost a zajišťuje a realizuje 

volnočasové aktivity zaměřené na předcházení sociálnímu vyloučení příslušníků etnik, 
národnostních menšin a cizinců. 

 
1.5. Zajišťuje a provádí dobrovolnickou činnost a komunitní aktivity zaměřené na zlepšení 

spolupráce mezi místní komunitou a místní infrastrukturou, provádí komunitní 
vzdělávání a realizuje dobrovolnické programy v rámci místní komunity se zaměřením 
především na děti, seniory a zdravotně znevýhodněné. 

 
1.6. Poskytuje přepravní služby pro znevýhodněné občany. 

 
2. Podnik se pověřuje závazkem veřejné služby dle tohoto Pověření na dobu od 1. 1. 2016 do 

31. 12. 2017. 
 

3. Podnik poskytuje služby obecného hospodářského zájmu vymezené v čl. II odst. 1 tohoto 
Pověření na území Libereckého kraje. 

 
4. Ostatní činnosti vykonávané Podnikem, které nejsou vymezeny v čl. II odst. 1 tohoto 

Pověření, nejsou předmětem závazku veřejné služby dle tohoto Pověření a nebude na ně 
poskytnuta vyrovnávací platba ve smyslu tohoto pověření (dále jen „doplňková 
činnost“). 

 
5. Podnik závazek veřejné služby přijímá a zavazuje se, že bude poskytovat služby obecného 

hospodářského zájmu vymezené v odst. 1 tohoto článku v rozsahu a za podmínek 



Příloha č. 1 

3 

 

stanovených tímto Pověřením, zřizovací listinou Podniku a v souladu příslušnými 
právními předpisy. 

 
 

III.  VÝHRADNÍ PRÁVA UD ĚLENÁ PODNIKU 
 

1. V souladu s ust. § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, je Podniku svěřen k hospodaření 
majetek SML vymezený v čl. V zřizovací listiny podniku ze dne 1. listopadu 2009, ve 
znění pozdějších dodatků.  

 
 
 

IV.  VYROVNÁVACÍ PLATBA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OBECNÉHO 
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU 

 
 

1. Vyrovnávací platbou se rozumí poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů na 
dokrytí nezbytných nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku veřejné služby 
dle tohoto Pověření. Vyrovnávací platba se stanoví jako celková výše prostředků 
z veřejných rozpočtů, kterou Podnik potřebuje na financování plnění závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření vedle prostředků, které získá vlastní činností.  
 

2. Výše poskytnuté finanční podpory z veřejných zdrojů je dána výší disponibilních 
prostředků veřejných rozpočtů na příslušný kalendářní rok a nepřesáhne maximální výši 
vyrovnávací platby stanovené postupem dle čl. IV odst. 3 až 5 tohoto Pověření. Finanční 
prostředky poskytnuté z rozpočtu SML formou příspěvku ve smyslu ust. § 28 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, jsou součástí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto Pověření.  

 
3. Maximální výše vyrovnávací platby, kterou může Podnik obdržet, nesmí přesáhnout 

částku nezbytnou ke krytí čistých nákladů vynaložených Podnikem při plnění závazku 
veřejné služby dle tohoto Pověření. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi náklady a 
výnosy, které Podniku prokazatelně vzniknou v souvislosti s poskytováním hlavní 
činnosti dle čl. II odst. 1 tohoto Pověření. Přitom náklady zahrnují veškeré přímé náklady 
vzniklé v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti a odpovídající podíl nákladů 
společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem vykonávaných Podnikem ve smyslu 
čl. II odst. 4 tohoto Pověření a výnosy zahrnují veškeré výnosy z vlastní činnosti 
pověřovaného Podniku (tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované jiným 
subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti, vyjma výnosů 
z veřejných rozpočtů) Za tím účelem je Podnik povinen mít vnitřní metodiku pro 
rozúčtování nákladů společných hlavní činnosti a doplňkovým činnostem. Bližší pravidla 
pro stanovení vyrovnávací platby včetně popisu kompenzačního mechanismu a parametrů 
pro stanovení, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou upraveny v příloze č. 1 
tohoto Pověření. 

 
4. Vyrovnávací platba na pokrytí nákladů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné 

služby dle čl. II tohoto Pověření se stanoví vždy ročně, a to v částce předpokládané pro 
příslušný kalendářní rok, přičemž podléhá případným úpravám na základě vyúčtování 



Příloha č. 1 

4 

 

skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při plnění závazku veřejné služby dle 
tohoto Pověření. Při stanovení roční vyrovnávací platby se vychází z údajů uzavřeného 
účetního období přechozích let (výkaz zisku a ztráty), doplněných o předpokládané 
náklady a výnosy na realizaci závazku veřejné služby pro příslušné rozpočtové období.  

 
5. Vyrovnávací platba pro dobu pověření dle čl. II odst. 2 tohoto Pověření je stanovena 

v předpokládané výši 10.224.000 Kč a může být případně upravena jednak s ohledem na 
stanovení a vyúčtování ročních vyrovnávacích plateb dle předchozího odst. 4 a dále na 
základě vyúčtování skutečných nákladů a výnosů Podniku vzniklých při poskytování 
služeb obecného hospodářského zájmu dle tohoto Pověření. 

 
 
 

V. OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ NADM ĚRNÉ VYROVNÁVACÍ 
PLATBY 

 
 

1. Finanční prostředky poskytnuté Podniku jako vyrovnávací platba na plnění závazku 
veřejné služby dle čl. II Pověření smí být použity pouze a výhradně na úhradu nákladů 
hlavní činnosti dle tohoto Pověření, tj. na náklady vzniklé při poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu specifikovaných v čl. II odst. 1 Pověření. 

 
2. Pověřený Podnik je povinen vést oddělené účetnictví pro hlavní činnost, tj. činnosti 

spojené s poskytováním služeb dle čl. II odst. 1 Pověření, a pro doplňkovou činnost, a to 
v souladu s obecně platnými účetními předpisy, zejm. zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro některé účetní jednotky, a odpovídá za řádné a oddělené sledování použití finančních 
prostředků poskytnutých jako vyrovnávací platba v účetnictví a za jejich správné 
vyúčtování. Podnik ve svém účetnictví zajistí řádné evidování nákladů a výnosů 
prokazatelně vzniklých v souvislosti s poskytováním hlavní činnosti dle tohoto Pověření 
a dále evidování nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem doplňkových 
činností. Podnik je dále povinen vést ve svém účetnictví odděleně výnosy ze soukromých 
zdrojů (např. soukromé dary a příspěvky) a výnosy z veřejných rozpočtů. 

 
3. Podnik je povinen po celou dobu trvání pověření provádět roční vyúčtování vyrovnávací 

platby, tj. vždy za období 1.1. – 31.12. příslušného kalendářního roku, a toto vyúčtování 
předložit SML nejpozději do 30.4. následujícího roku. Podnik je ve vyúčtování povinen 
prokázat zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé při plnění  závazku veřejné 
služby dle tohoto Pověření a zvlášť náklady a výnosy a ztrátu nebo zisk vzniklé 
v souvislosti s výkonem doplňkové činnosti. Pokud Podnik obdrží v souvislosti 
s poskytováním hlavní činnosti jiné veřejné prostředky (např. dotace ze státního rozpočtu, 
od kraje, z Operačních programů apod.), budou tyto promítnuty ve vyúčtování nákladů a 
výnosů hlavní činnosti. 
 

4. Statutární město Liberec provede v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, kontrolu a vyhodnocení 
hospodaření Podniku a vyúčtování vyrovnávací platby (dále jen „kontrola“), a to jednou 
ročně a na konci doby pověření. Výsledky kontroly budou použity pro ověření 



Příloha č. 1 

5 

 

oprávněnosti výše poskytnuté vyrovnávací platby a pro stanovení vyrovnávací platby na 
následující kalendářní rok.  
 

5. V případě, že Podnik obdrží vyrovnávací platbu, která převyšuje částku stanovenou podle 
čl. IV odst. 3 až 5 Pověření, je povinen tuto nadměrně vyplacenou částku vrátit na účet 
statutárního města Liberec nejpozději do 30. 6. následujícího roku. 

 
 
 

Toto pověření bylo schváleno usnesením Zastupitelstva statutárního města Liberec č. …/… ze 
dne …2016. 
 
 
V Liberci dne: _________________   V Liberci dne: _________________ 
      
 
 
________________________________  ________________________________ 

pověřovatel       podnik 
 statutární město Liberec   Komunitní středisko KONTAKT Liberec, 

Tibor Batthyány       příspěvková organizace 
primátor města               Bc. Michael Dufek, ředitel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 

6 

 

Příloha č. 1 

 
Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 

 
 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby.  
 
 
1. Vyrovnávací platba 
Vyrovnávací platba se stanoví jako maximální částka nezbytná ke krytí čistých nákladů na 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu Podnikem dle čl. II odst. 1 Pověření, 
kterou může Podnik obdržet z veřejných rozpočtů. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl mezi 
náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
(hlavní činnosti) dle čl. II odst. 1 Pověření. 
 
Vzorec pro výpočet vyrovnávací platby (VP): 

 

VP = ÚVN – VHČ 

VP maximální výše vyrovnávací platby (max. částka, kterou může Podnik obdržet 
z veřejných zdrojů na financování nákladů hlavní činnosti), tj. účty 671 a 672 a výnosy 
účtu 648 z veřejných rozpočtů 

ÚVN úplné vlastní náklady hlavní činnosti, tj. účtové skupiny 50-59  
VHČ vlastní výnosy z hlavní činnosti tj. účtové skupiny 60 - 66 (mimo výnosy účtu 648 

z veřejných zdrojů) 
 

přitom 

 

ÚVN = PM + ON + OPN + PR + SR + O 

PM  přímý materiál činnosti hlavní činnosti   
ON osobní náklady činnosti hlavní činnosti   
OPN ostatní přímé náklady hlavní činnosti   
PR  provozní režie hlavní činnosti   
SR správní režie hlavní činnosti   
 O náklady na odpisy majetku 

    
Přímé náklady hlavní činnosti (Přímý materiál, Osobní náklady, Ostatní přímé náklady): 

Přímými náklady se rozumí ty nákladové položky, které se vztahují pouze a výhradně k dané 
činnosti resp. existuje možnost stanovení jejich výše, jednoznačně příslušející k dané činnosti. 
Musí se vždy jednat jen o náklady nezbytně nutné. 

Režijní náklady:      



Příloha č. 1 

7 

 

Režijními náklady se rozumí ty nákladové položky, které jsou společné pro hlavní i 
doplňkovou činnost a jejich výši, příslušející dané činnosti, lze stanovit pouze vhodnou 
metodou jejich rozvržení dle vhodné rozvrhové základny.  Podnik je povinen mít vnitřní 
metodiku pro rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým 
činnostem (konzistentnost účetních metod).  

 

Výnosy z hlavní činnosti: 

Jedná se o vlastní výnosy z hlavní činnosti, tj. úhrady za poskytování hlavní činnosti účtované 
jiným subjektům a další výnosy spojené s poskytováním hlavní činnosti (např. dary a 
příspěvky ze soukromých zdrojů), vyjma výnosů z veřejných rozpočtů.  

 
2. Výnosy 
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše skutečných výnosů 
Podniku z poskytování služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v čl. II odst. 1 
Pověření dosažených v přechozím roce při současném zohlednění odhadu výnosů pro 
následující rok. Do odhadu výnosů lze vít v úvahu veškeré očekáváné výnosy z vlastní 
činnosti. Skutečné výnosy Podniku ze služeb obecného hospodářského zájmu  budou 
vyúčtovány vždy k 31.12. příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou 
s pověřovatelem plně vypořádány. 
 
3. Náklady  
Při stanovení výše vyrovnávací platby na následující rok se vychází z výše 
skutečných nákladů Podniku vynaložených na poskytování služby v předchozím roce a 
odhadu nákladů na následující rok. Současně se vychází z vnitřní metodiky Podniku pro 
rozúčtování nákladů společných závazku veřejné služby a doplňkovým činnostem. Do odhadu 
nákladů pro následující rok lze vzít v úvahu zejména inflaci prognózovanou pro následující 
rok, možný růst spotřebitelských cen zboží či služeb, předpoklad růstu mzdových nákladů, 
případné další nutné náklady očekávané v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
v následujícím roce.  Skutečné náklady organizace  budou vyúčtovány vždy k 31.12. 
příslušného roku a vzniklé rozdíly ve vyrovnávací platbě budou s pověřovatelem plně 
vypořádány. 
 
4. Vyúčtování vyrovnávací platby 
4.1. Po skončení účetního období příslušného kalendářního roku předloží Podnik SML 
vyúčtování obdržené vyrovnávací platby, a to nejpozději do 30. 4. roku následujícího. 
Vyúčtování musí obsahovat jasné, transparentní a detailní sledování použití poskytnuté 
vyrovnávací platby.  Za tím účelem je Podnik povinen vést důsledně oddělené účetnictví pro 
činnosti v rámci závazku veřejné služby (tj. pro hlavní činnost) a ostatní činnosti vykonávané 
Podnikem (tj. doplňková činnost) a prokazatelně evidovat náklady a výnosy vzniklé 
v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených v Pověření 
a náklady a výnosy vzniklé při výkonu jiných činností (doplňková činnost). Na tyto 
doplňkové činnosti nelze vyrovnávací platbu poskytnout, resp. Podnik nesmí obdrženou 
vyrovnávací platbu použít na úhradu nákladů souvisejících s doplňkovou činností. 
 
4.2. SML provede každoročně kontrolu a vyhodnocení vyúčtování obdržené vyrovnávací 
platby, kdy ověří oprávněnost výše poskytnuté vyrovnávací platby. V případě, že podnik 
obdrží nadměrnou vyrovnávací platbu (tj. částku vyšší, než je rozdíl mezi náklady a výnosy, 
které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby), je povinen tuto 



Příloha č. 1 

8 

 

nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit zpět do rozpočtu SML v souladu s Pověřením. 
Současně SML stanoví opatření pro zamezení případné nadměrné vyrovnávací platby při 
výpočtu vyrovnávací platby pro následující rok.  
 
4.3. Pro stanovení výše vyrovnávací platby a při její následné kontrole budou uznány pouze 
náklady související s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu vymezených 
v Pověření. 
 

Komunitní středisko KONTAKT Liberec, příspěvková organizace 
Výše vyrovnávací platby na služby obecného hospodářského zájmu 2016: 

 
náklady 
služby 2015 
(Kč) 

předpokládané 
náklady 2016 
(Kč) 

výnosy 
služby 
2015 (Kč) 

předpokládané 
výnosy služby 
2016 (Kč) 

vyrovnávací 
platba 
2016(Kč) 

5.942.213,42 5.503.000 1.052.206 391.000 5.112.000 

 
 

 

 

 


